tatus si probavit eventus. Neque solus Blesensis pessimus ejus mores insectatur, sed et alii qui res Anglicas hujus temporis scripserunt. De eo sic Gervasius Dorobernensis, ad ann. 1187: « Erat in negotiis agendis acer ingenio, captiosus in verbo, promptus ad maledicendum ut timidos faceret, molibus utens ut firmos subverteret. » Henricus de Knyghton lib. 11. *De eventibus Angliæ*, ad an. 1189: « Hugo callidus homo et inverecundus, audax ad ausus improbos, litteratura audaciæque instructus, armata manu monachos Conventenses expulit. » Habentur eadem ipsis omnino verbis apud Joan. Bromton ad an. 1191.

Ad hæc referunt omnes Hugonem, dum Richardus rex in vinculis imperatoris ageret, Joannis regis fratri res novas in Angliā molienti et regnum occupare conanti adhæsisse, ejusque consilio, et

<sup>64</sup> Reg. 24. <sup>65</sup> I Tim. 1. <sup>66</sup> Matth. 18. <sup>67</sup> Matth. 6. <sup>68</sup> Ibid. <sup>69</sup> Ephes. 4. <sup>70</sup> Eccli. 28. <sup>71</sup> Cap. 2. <sup>72</sup> Ose. 6. <sup>73</sup> Gen. 42. <sup>74</sup> I Reg. 21. <sup>75</sup> II Reg. 16. <sup>76</sup> Isa. 23. <sup>77</sup> Ovid. *De pont.* eleg. 3. <sup>78</sup> Luc. 15.

Livor quo tendat, invidia quo feratur, proditorie factionis hodie patefecit immanitas. Dilectus Deo et hominibus episcopus Eliensis, vir sapiens, amabilis, generosus, benignus et mitis, et in omnes liberalitates effusus, juxta divinæ dispensationem gratiæ, et suorum exigentiam meritorum reipublicæ administrationem, et summam rerum fuerat assecutus. Vidisti et invidisti; ex tunc ira tua. Ibi invidia concepit dolorem et peperit iniquitatem. Ipse autem ambulans simpliciter, te in suæ familiaritatis sacrarium, atque in unanimitatem amicitiae, et vinculum fœderis accersivit. Totus requiescebat super te spiritus ejus, et erant adversus eum omnes cogitationes tuæ in malum. *Væ*, dicit Ecclesiasticus <sup>79</sup>, *duplici corde, atque labiis scelestis, et peccatori ingredienti duabus viis*. Interioris conscientiae malum quondam prætextu amicitiae facies hypocri a palliabat, et tu exercebas occulte in hominem innocentem linguæ seditonariæ et procacis injurias. *Maledictus*, inquit Salomon, *susurro et bilinguis in populis, turbat enim pacificos* <sup>80</sup>. Omnem conscientiam suam effundebat in sinu tuo; te enim quasi se alterum reputabat; tu vero eum in occasione præcipitii proditoriis adulationibus impingebas. O detestanda proditio! Judas osculo Filium hominis tradidit <sup>81</sup>, et tu verbo exhibebas exterius diligentis officium, et lingua tua concinnabat dolos. Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. *Væ homini illi, per quem scandalum venit* <sup>82</sup>. Hoc equidem facinus interminabilem tibi maculam sinistrae opinionis inussit; et si quid commendabile de beneficio naturæ perceperas, culpa hoc perenniter abolevit. Nimirum Joab multa fortiter fecerat, sed proditio in Amasam et Abner omnes in eo virtutum titulos denigravit <sup>83</sup>. O labia detractoria, o lingua maledica et dolosa! Quid apponetur, Domine, ad

A hanc linguam dolosam? Utinam apponantur sagittæ, quæ eam transfondiat; et carbones desolatorii hanc incendant! Utinam tu seraphin, qui cælesti carbone prophetæ labia emundasti, gehennali flamma totum os et linguam ejus emundando destrueres <sup>84</sup>, et possimus cantare et dicere: *Destruixisti eum ab emundatione* <sup>85</sup>. Labia Evangelio consecrata nunquam desinunt effundere ventum in verba mendacii. Totum vanitati datur, quod erat debitum veritati. Porro, *vir linguosus non dirigitur in terra* <sup>86</sup>. Ergo qui stat, videat ne cadat. Ante ruinam enim exaltatur cor <sup>87</sup>. Exsultas infelix et jactitas, quod supplantaveris innocentem; sed certe positus est in ruinam resurrectionemque multorum in suam scilicet et suorum restitutionem. In tuam vero tuorumque ruinam complicum, faba hæc recudetur in caput tuum. Omnis enim fraus in se reversa colliditur. De dolo non colliges, nisi fructum doloris, et orditus es telam, ut diploide vestiarius. Verbum Isaïæ est <sup>88</sup>: Qui ordimini telam, in umbra Ægypti confiditis, diem amaritudinis exspectate. Publice gloriaris et jactas, quod hanc turbam moveris, quod incautam deceperis et induxeris plebem, ut armis inermem, et insidiis appetentem innocentem *Quid gloriaris in malitia qui potens es in iniquitate* <sup>89</sup>? Quid prædicas malitiam tuam, quæ in pluribus provincitis tua discurrente infamia jam plebescit? Sed de te, et consimilibus tuis dici potest: *Lætantur, cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis* <sup>90</sup>. Porro verbum Sapientis est: *Qui lætatur in ruina alterius, punietur* <sup>91</sup>. Salomon: *Cum ceciderit, etiam dicit alibi, inimicus tuus, ne gaudeas, ne videat Deus, et in te iracundiam suam vertat* <sup>92</sup>. Sane semper familiare, et proprium suæ prosapiæ fuit, dissensionum materiam seminare, ramusque pestilens malitiam suam de malæ arboris radice contraxit. O generatio prava, o domus

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

machinationibus Eliesem episcopum, regni cancellarium depositum fuisse et ex Angliæ expulsum. Legitur apud Rog. de Hoveden epistola Hugonis de dejectione cancellarii quæ incipit: *Quæ litterarum apibus adnotantur*, etc. In qua totam tragœdiam dejectionis illius prolixè et satis malitiosè describit. Habetur etiam apud eundem Hoveden epistola hæc apologetica Petri Bles. pro cancellario. Quam perverse autem esse gesserit Hugo inde apparet, quod reverso in Angliam Richardo, in exilium pulsus sit: quod tamen paulo post numerata pecunia redemit. Sic enim habet Hoveden, ad annum 1195: "Rex remisit iram et malevolentiam suam Hugoni Conventrensi episcopo; et reddidit ei episcopatum suum pro quinque mille marcis argenti, quas ei dedit."

Bodem fere modo Neubrigensis, lib. v. *De rebus Anglicis*, cap. 5: "Hugo Novantinus Cestrensis episcopus, vir inconstans in omnibus viis suis, qui a facie regis Anglorum, pungente mala conscientia, in Franciam fugerat, eundem regem non modica summa placavit, et episcopatu recepto, regis magis negotiis quam sollicitudinis pastoralis officii

de cætero inservire curavit."

Cæterum vitam perverse actam laudabili fine Hugonem conclusisse ex auctoribus compertum est. Cum enim Romam pergens, in Northmannia gravi morbo esset correptus, convocatis quos potuit ex Northmannia episcopis, abbatibus et viris religiosis, fusi ubertim lacrymis pœnitentiam ab ipsis poposcit: quod cum ipsi præ sua erga illum reverentia imperium recusarent, petiit ut sibi loco pœnitentiæ in remissionem peccatorum suorum purgatorii pœnas usque ad extremum judicii diem injungerent. Et quia in monachos Conventrenses. quos de Ecclesia sua expulerat, graviter se peccasse dolebat, ad hujus flagitii satisfactionem non aliud correctionis genus invenit, nisi ut in eorum habitu vitam finiret. Tum omnia quæ in auro et argento in gemmis, vasisque pretiosis habebat, ecclesiis pauperibusque erogavit, sicque sancto fine quievit in monasterio Beccensi anno 1198. Hæc pluribus Matthæus Paris. ad hunc annum, licet Bari onus ea referat ex Rogerio. Vide et Gervasium ad annum 1197 et Knyghton ad annum 1189.

<sup>79</sup> Cap. 2. <sup>80</sup> Eccli. 28. <sup>81</sup> Luc. 22. <sup>82</sup> Matth. 18. <sup>83</sup> II Reg. 3, 20. <sup>84</sup> Isa. 6. <sup>85</sup> Psal. 88. <sup>86</sup> Psal. 139. <sup>87</sup> Prov. 16. <sup>88</sup> Cap. 30. <sup>89</sup> Psal. 51. <sup>90</sup> Prov. 2. <sup>91</sup> Prov. 17. <sup>92</sup> Prov. 24.

exasperans, o genimen viperarum ! Quis te docuit fugere a ventura ira ? Putas quod non videat et requirat hæc Dominus ? *Propter hoc irritavit impius Deum : Dixit enim in corde suo : Non requirit* <sup>23</sup>. Sed certe requirit Dominus. Requirit etiam ille, et de cujus nunc angustiis gloriaris, quandoque dante Domino respirabit. Sapientia enim justum venditum non derelinquet, et in tempore erit respectus illius <sup>24</sup>. Decebat ordinis tui gravitatem, pacem conciliare in populis, sedare seditiones, maxime in Anglia ; quæ te satis pauperem suscipiens, magnificis honoribus ampliavit. Jeremias loquens ad eos, qui in transmigratioe Babylonica erant : *Quærite, inquit, pacem civitatis, ad quam migrare fecit vos Dominus, quia in pace illius erit pax vestra* <sup>25</sup>. Vice aliatibi scripsi, et ut cessares a talibus, monitis salutaribus supplicavi. Verumtatem cithara David nunquam Sauli versaniam sedavit ad pleum <sup>26</sup> ; et adhuc manus ejus extenta est. Memento igitur homo, si tamen homo ; memento, inquam, tuæ conditionis ; memento hujus vitæ brevis. Memor esto districti et horrendi Judicis. Memor esto pœnæ terribilis, horribilis, intolerabilis, interminabilis, quæ tibi in æternum parata est, si a tali maleficio non desistis.

## EPISTOLA XC.

AD M. WILLELMUM BLESENSEM ABBATEM

[C. A. D. 1169.]

*Primo exponit qua de causa Siciliam cum consensu regis Siculi deseruerit. Deinde fratri suo abbati persuadere omnino conatur, ut insignia pontificalia, ut mitram, annulum, sandalia a papa accepta resignet, vel administrationi abbatia renuntiet.*

Charissimo fratri suo M. WILLELMO Bles. abbat.

A **Matinensi** (18), **PETRI** Blesensis, salutem et Trinacriam salutarem.

Quam atrociter conjuraverint in exitium domini Stephani Panormitani electi <sup>27</sup>, et regii cancellarii Siculi proditores, relatione non indignet (19). His enim et aliis durioribus, quæ frequenter auditis, tinnierunt, aures vestræ. Ego autem, cum in illa turbatione et egressu domini mei medio hemitritæo laborem, de mandato domini regis curæ et custodiæ Salernitani archiepiscopi commissus sum, qui non minorem circa me diligentiam exhibuit, quam si dominus, aut filius ejus essem. Ex quo autem convalui, accessi ad dominum regem, petens ab eo et magnatibus curiæ licentiam recedendi. Rex autem per Dominum Salernitanum, et per R. electum Syracusanum me sollicitari multipliciter fecit, ut in curia ejus, et in sigilli officio remaneret : sed non potui ad hoc precibus, aut promissis, aut muneribus inclinari. Terra siquidem illa devorat habitatores suos, timensque a malitia inhabitantium in ea, in hoc redegeram meorum desiderium summam, ut haberem licentiam, et cum securitate recessum. Quia igitur exire Siciliam in equis, et proficisci per Calabriam mihi, et omnibus qui mecum erant suspectissimum videbatur ; ibi quamdam Genuensium navem, quam ceperant Siculi piratæ, cum hominibus et mercibus dedit mihi dominus rex, munitam omni genere victualium cum mattis, cum culcitris, cum tapetis. Præstito itaque a Genuensibus juramento de exhibenda mihi fidelitate, ac tutela mei corporis, et meorum qui circiter quadraginta poterant æstimari, ut evaderem mortem terræ, me mortuaris exposui. Porro blandiente suavitate ver-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(18) Busæus, Maniacensi, licet in nullo ms. ita scriptum repererit, sed vel Mathirensi, vel Mathinensi. Quod et in omnibus nostris mss. habetur, scilicet vel Mathiensi, vel ut plurimum Mathin per abbreviationem, quod idem significat ; in nullo autem prorsus legitur Maniacensi. Conjecturam autem sumpsit Busæus ex Fazello, in quo legitur haberi monasterium Maniacense in Sicilia. Verum si credimus doctissimo Bulæo academiæ Parisiensis pridem rectori, tomo II, suæ *Historiæ*, Guillelmus Blesensis factus est abbas in Sicilia eo tempore, quo Petrus Blesensis frater ipsius erat sigillifer et doctor regis Siciliæ, scilicet anno 1167, ex Roccho Pyrro post Baronium. At vero Maniacense monasterium constructum est a Margareta regina Guillemi matre solummodo anno 1174 ex eodem Roccho Pyrro, qui in *notitia* 3, Ecclesiæ Montereagalensis hæc habet : « Anno 1174, regina Margareta Guillemi II mater, in Maniacensi oppido extruere cepit monasterium ordinis S. Benedicti in Messanensi diocesi. Sed voluit regina Montereagalensi monasterio esse subditum. E monasterio autem Cavensi monachos atque Theobaldum abbatem excivit Guillelmus, eisque hoc cœnobium dedit, ac plurimos terrarum, atque agros per diploma datum an. 1176. Anno 1177, idem Theobaldus episcopus Montereagalensis facultatem fecit

monasterio Maniacensi suum sibi deligendi abbatem in diplomate directo ad Timotheum abbatem S. Mariæ de Maniachio. » Ex quibus apparet nulum fuisse abbatem monasterii Maniacensis an. 1168 vel 1169, quo Siciliæ valedixit Guillelmus Blesensis : cum apud eundem Rocchum Pyrro primum Maniaci abbas dicatur Timotheus anno 1178. Qui autem attente legerit hanc epistolam et ep. 92, manifeste deprehendet Guillelmum Blesensem non multo tempore in Sicilia remansisse post Petrum fratrem suum, qui ex ea an. 1168 egressus est.

(19) Funestam hanc Francis historiam, aut potius nefandam Siculorum perfidiam referunt omnes pene hujus ævi scriptores ; maxime vero qui rem oculis suis intuitus est Hugo Falcundus, et post eum Fazellus. Sed et Guillelmus Nangiachus in historia nondum edita paucis ita complectitur ad an. 1168 : « In Sicilia tunc erat quidam Francigena (Stephanus Perticensis comitis filius) regis Guillemi cancellarius, quem quidam potentes Siculi odientes, in odium ipsius litteras per Apuliam et Calabriam direxerunt, ut quotquot Franci invenirentur, capitaliter punirentur, quod et factum est. Sed rex Siciliæ hoc agnoscens, auctores illius seditionis pari sententia condemnavit. »

Scripta est hæc epist. circa an. 1169.

<sup>23</sup> Psal. 9 <sup>24</sup> Sap. 10. <sup>25</sup> Jer. 29 <sup>26</sup> II Reg. 16. <sup>27</sup> Lege Fazellum. l. vii ; c. 3 *De reb. siculis*.

nali et languentibus ventis facta est stationaria navis nostra nec mense integro potuimus viam peragere, quam quinque dierum spatio melioris venti beneficio debueramus percurrisse. Veniens itaque Genuam, et a magnatibus terræ, et maxime ab his, quid apud Siculos in palatina magnificentia me viderant, cum honore susceptus sum, qui quantum obsequium et honorem impenderint mihi, facile verbis explicare non possem.

[In codicibus mss., qui in Museo Britannico asservantur Reg. [14. c. iv. et Arund. 227] hæc epistola in duas divisa est. Quæ hinc sequuntur, separata epistola est præfixa inscriptione. Chariss. fratri suo magistro W. Mathinensi abbati P. Bles. salutem.]

Retulit mihi quidam nuntius vester, qualiter dominus papa vos mitra proprii capitis, et aliis ornamentis episcopalibus insignivit. De benedictione gaudeo; sed insignia episcopalis eminentiæ in abbate, nec approbo, nec accepto. Mitra enim et annulus, atque sandalia in alio, quam episcopo, quædam superba elatio est (20), et præsumptuosa ostentatio libertatis. Talium usus est in ecclesiis dedicandis, in consecrandis virginibus, in ordinibus celebrandis, Quare igitur his utitur, aut potius abutitur, qui ut talibus prohibetur? Homini hæc habenti et non utenti, sunt potius oneri et ludibrio, quam honori. Ambigenæ non generant, teste Hippocrate<sup>m</sup>, quod igitur genitalia in mulo faciunt, hoc sandalia in abbate. Nunquid emanavit hæc abusio episcopaliū a Regula B Benedicti,<sup>m</sup> nunquid præcipiuntur emancipatione istæ in Evangelio et prophetis? nolite, quæso, charissime frater, detractare obedientiæ jugum; nam per inobedientiam mors intravit; quæ adhuc seminare non cessat inter episcopos et abbates jurgiorum fomitem et materiam scandalorum. Adam per inobedientiam periit; Saul per inobedientiam regnum perdidit<sup>100</sup>. Nec blandiatur sibi aliquis, quod per privilegium Romanæ Ecclesiæ de inobedientia excusetur. Deus enim, apud quem melior est obedientia quam victimæ, quidquid emancipet aut privilegiat homo, inobedientiam detestatur. Si unum præcipit Deus, et aliud indulget, aut præcipit homo, obediendum est Deo potius quam homini<sup>1</sup>. Scitis quod Abdon missus ad Jeroboam a Domino<sup>2</sup>,

A prohibitus est ab eo, ne in via comederet, suggerente alio propheta ut comederet, et dicente se propter hoc missum a Domino comedit. Sed licet auctoritate alterius prophetæ hoc fecisset, propter inobedientiam tamen a leone devoratus interiit. Cum enim speciale mandatum Domini suscepisset, ad suggestionem hominis non erat in præcepto Domino dispensatio admittenda.

Si Romanus pontifex a jurisdictione vestri episcopi vos eximit, nolite, quæso uti privilegio, quod materiam rebellionis inducat. Oza percussus est a Domino, eo quod in arcam Domini manus temeritatis erexit<sup>3</sup>. Maria percussa est lepra, quia contra Moysen objurgavit<sup>4</sup>. Terra Dathan et Abiron absorbit vivos, quia contra Moysen et Aaron se in superbiam erexerunt<sup>5</sup>. Complices etiam eorum pœnalis flamma combussit; exarsit enim ignis in synagoga eorum, flamma combussit peccatores. Cum detestabilis sit ubique superbia, detestabilior est in professore humilitatis. Quod enim rubigo est in ferro, quod in veste tineæ, quod fel in lacte, quod venenum in melle, hoc est superbia in habitu monachali. Putatis in susceptione mitræ, sandaliorum et annuli vestri monasterii dignitatem plurimum promovisse; in his tamen nihil video, nisi inobedientiæ malum, seminarium odii, tumorem elationis, et superbiæ ventum. Superbia natione cœlestis est, semper in altum nititur, ut gravius cadat. Hodie autem in claustris imitatores ac sequaces suos invenit primus filius superbiæ, ille Lucifer, aut potius tenebrifer, qui sibi sedem destinabat in lateribus aquilonis, atque sibi similitudinem Altissimi usurpabat<sup>6</sup>. Ubi, et in quo laboraverat miser, qui jam sedere, et quiescere disponebat? Omnes alii mittebantur in ministerium, devoti et humiles ad imperium Creatoris. *Millia millium, testimonio Scripturæ, assistebant ei, et decies millies centena millia ministrabant ei*<sup>7</sup>. Iste autem erigebat sibi sedem, antequam laboraret. *Ponam, inquit, sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo*<sup>8</sup>. Appetit æqualitatem Altissimi, meruitque quod suum erat perdere, dum rapuit alienum. Solus Filius Dei non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo<sup>9</sup>, cui ex natura con-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(20) Bernardus epist. 42 ad Henricum Senonensem, cap. 9: « Sane si attenditur rerum dignitas, hanc monachi abhorret professio; si monasterium, solis liquet congruere pontificibus. » Præclarum certe factum beati Petri Cavensis abbatis apud Surium in ejus Vita, tome II: « In synodo ei more suo nudo capite residenti, sanctæ memoriæ papa Urbanus pontificalem infulam misit, quam utique vir Domini, et pro summi pontificis reverentia venerabiliter recipit, et officiosissime salutavit, et tamen ejusdem sacerdotalis mitræ usum etiam, rogante papa, contempsit. Quod non ob aliud fecisse creditur, nisi ut quorundam arrogantiam humilitatis exemplo damnaret, qui dum se inaniter extollunt, indebitos sibi sanctæ Ecclesiæ honores non metuunt

D usurpare. « Hugoni Cluniacensi ejusque successoribus idem Urbanus mitræ, dalmaticæ, chirotecarum et sandaliorum usum induisit, bibliotheca Cluniacensis col. 514, et sequentibus. Egelsino abbati S. Augustini Cantuariensis Alexander II eadem gratiam contulerat, a cujus usu abbates abstinendum esse duxerunt usque ad Rogerum, qui ut habet Radulfus de Diceto ad ann. 1179. « in abbatem assumptus ab Alexandro papa (III) v. Kal. Februarii Tesculani benedictionem, et in signum emancipationis indultæ, mitram, annulum, chirothecas suscepit. » Posterioribus sæculis petentibus fere ubique monasteriorum, Benedictini præsertim instituti abbatibus concessus est. *Lege caput Ut apostolicæ. De privilegiis, in 6.*

<sup>100</sup> Lib. 1. *De ratione victus.* <sup>m</sup> Alb. M. l. xviii *De anima.* Tract. 2, c. 3. <sup>100</sup> I Reg. 15. <sup>1</sup> Act. 5. <sup>2</sup> III Reg. 13. <sup>3</sup> II Reg. 16. <sup>4</sup> Num. 12. <sup>5</sup> Num. 16. <sup>6</sup> Isa. 14. <sup>7</sup> Dan. 7. <sup>8</sup> Isa. 14. <sup>9</sup> Phil. 2.

venit sedere non sub pedibus, sed a dextris. Præcipitur ergo ille filius superbæ, et cathedra pestilentie subvertatur. Auferatur ei stola jucunditatis, qua ipsum manus Creatoris induerat, spoliatusque gratuitis detrudatur in exteriores tenebras, et interminabiles flammæ, quibus et illi pariter deputati sunt, qui in superbia et abusione detrectant obedientiam prælatorum. Quid enim aliud est positio sedis in Aquilone, et usurpatio similitudinis Altissimi, quam emancipationis, et insignium episcopalium acquisitio in abbate? Per salutem itaque Patris qui nos genuit, et per ubera quæ suximus in eadem matre, frater unice, vos adjuro et deprecor, ut in sinum plenæ humilitatis, pontificalia resignetis insignia; aut, si hoc sine scandalo fieri nequit, renuntietis in manu domini papæ monasterii administrationem, et substituto ibi ad instantiam vestram pastore idoneo, vos ad claustrale otium et salubrem militiam convertatis. Vate.

## EPISTOLA CXI.

AD RADULPHUM (21) LEXOVIEN. EPISC.

[A. D. 1181-93].

**ARGUMENTUM.** — *Vehementer invehitur in episcopum Lexoviensem ob avaritiam et sternerandi studium, ac in primis quod annonæ tempore horrea non aperuerit pauperibus.*

Charissimo domino et amico suo RADULPHO Lexoviensi episcopo, suus PETRUS Blesensis Bathon. archid., veram in Christi resurrectione salutem.

Si resurrectionis æternæ gloriam fiducialiter et indubitabiliter expectares, modo non ageres, quod agis; nec sic te terrenorum facibus immergeres, qui in immundis avaritiæ et ambitionis nexibus te totum implicas et involvis; cum scriptum sit, quia *gloria eorum in confusione, qui terrena sapiunt*<sup>10</sup>; tu nihil nisi terrenum vis sapere aut amare. *Qui de terra est, de terra loquitur*<sup>11</sup>; terram vides, terram diligis, ac sicut talpa capta oculis, liberioris aeris beneficium non admittis, Mundi lumen esse debueras, sed si lumen tuum tenebræ factæ sunt, tuæ tenebræ quantæ erunt? lumen cœli videre non potes; quia *infixus es in limo profundi*<sup>12</sup>, et *conglutinatus est in terra venter tuus*<sup>13</sup>. Scriptum est quia *oculi sapientis in capite ejus*<sup>14</sup> semper, *oculi autem stulti in finibus terræ*<sup>15</sup>. Terram sapis, terram loqueris, terram lingis. Non ab hac terrenorum facie poteris exui, donec fodiat peccatori fovea, donec,

qui terra es, et in terram revertaris<sup>16</sup>. Leva, quæso, oculos tuos, et vide, et suspice lumen cœli; cogita, quia de terra exempti sunt amici Dei, quorum *conversatio in cœlis est*<sup>17</sup>. In hac habitatione terrena nihil est nisi labor, et dolor, et quædam imago miseriæ infernalis. In vita et operibus tuis, tota fere facies inferni depingitur. Nec enim deest tibi unda Tantalæ, Tityi jecur, rota Ixionis, urna Belidum, saxum Sisyphei<sup>18</sup>, dum inter divitias esuris dum sollicitudinibus anxiaris, dum cupiditate torqueris, dum ad illicita raperis, dum *in sacco perlusum*<sup>19</sup> congregas, dum congregando divitias labore continuo et supervacuo te affligis. Quia ægre audis historias, fabulosa intersero; sed et de fabularum gentium moralitate quandoque forma eruditionis elicitur (22) quoniam fas est et ab hoste doceri. Non enim veretur Apostolus ab ethnicis veritatem mutuari, quoniam a quocunque dicatur: A Spiritu sancto est, et quando eam ex libris impiorum accipimus, non aliena rapimus, sed quæ sunt nostra, ab injustis possessoribus nobis vindicamus. Dominus etiam populum suum peculiarem auro et argento et omni suppellectili Ægyptiorum honorari voluit et ornari<sup>20</sup>. Posuit te Dominus, ut sis sal terræ; timeo ne fias sal infatuatum, quia jam ab hostibus conculcaris. Conditionem episcoporum enormiter lædis, atque ministerium Christi das in opprobrium et contemptum. Utinam non fuisset hæc pecunia, quæ te a via honestatis et salutis abducit! Nam in hujus mortalitatis excursu nunquam obtinebis vitæ bravium sine divitiarum contemptu, et viatico charitatis.

Scis, quia Hippodamia<sup>21</sup>, quandiu cursum procorum concertantium, projecto auro retardabat, prævolabat ad palmam; cumque virgo triumphos obtinisset multiplices, tandem contemptor auri de virgine triumphavit. Dominus quidem expeditissimam tibi viam salutis aperuit; fames eum valida desævit in pauperes, in quibus regnum suum tibi Dominus venale exposuit. Regnum Dei tanti est, quantum ex affectu compassionis pauperibus ejus exhibes. Pauper Christi vicarius est; et sicut se in eo rejici dolet, contemni erubescit, ita se in eo recipi delectatur. *Quandiu, inquit, unistorum fecistis, mihi fecistis*<sup>22</sup>. Aperias itaque publice mendicantibus viscera et horrea tua, ne sententiam illius damnationis incurras: *Maledictus, qui abscondit fru-*

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(21) Appellatur hic a Roberto de Monte Radulfus de Vannevilla, aliis de Varnevilla; successitque Arnulfo anno 1181. Erat prius archidiaconus Rothomagensis, et regis Angliæ cancellarius. Sic enim habet Robertus ad ann. 1181: «Radulphus de Vannevilla archidiaconus Rothomagensis, qui fuerat cancellarius regis, electus est ad prædictum episcopatum,» scilicet Lexoviensem. Renuntiaverat prius cancellariæ, «pro qua rex ei dederat terras

magnorum reddituum,» inquit idem Robertus Montensis. Nominatur a Rogerio de Hoveden., ann. 1183, inter episcopos qui interfuerunt Cadomi excommunicationi latæ in omnes qui pacem et concordiam inter regem Henricum et filios suos faciendam impedirent. Obiit autem Radulfus circa an. Domini 1193.

(22) Vide quæ ad epist. 8 diximus de utilitate lectionis librorum gentilium.

<sup>10</sup> Phil. 3. <sup>11</sup> Joan. 3. <sup>12</sup> Psal. 68. <sup>13</sup> Psal. 43. <sup>14</sup> Eccle. 2. <sup>15</sup> Prov. 17. <sup>16</sup> Gen. 3. <sup>17</sup> Phil. 3. <sup>18</sup> Ovid. l. iv *Metam.* <sup>19</sup> Agg. 1. <sup>20</sup> Exod. 12. <sup>21</sup> Ovid. l. iv *Metam.* <sup>22</sup> Matth. 25.

*menta in populis* (23). Semina in benedictionibus, A ut de benedictionibus et metas<sup>23</sup>. Effunde largiter, quod cupide congregasti. Nam *qui parce seminat, parce et metet. Hilarem enim datorem diligit Deus*<sup>24</sup>. Noli, quæso, ulterius temporale fenus amplecti, quod gravissime detestatur qui omnia quæ habes tibi commodavit et nunc in pauperibus suis sibi postulat commodari. Beatus *homo qui miseretur et commodat*<sup>25</sup>: non enim miseretur, qui lucrum sequitur temporale. *Qui autem miseretur pauperi, Domino feneratur*<sup>26</sup>. Sibi vero apud Deum pietatis januam claudit, qui viscera misericordiæ proximo mendicanti non aperit. Apud eos, quibus in Christi ministerio successisti, erant omnia communia, dividebantque singulis, prout unicuique opus erat<sup>27</sup>. Omnes sub uno capite unum corpus sumus, B in uno corpore alter alterius membra. Si ergo manus, pedes, aut oculi, vel hujusmodi membra alterius membri læsioni compatiuntur, tu erga pauperes, viduas viscera pietatis et compassionis affectum impendere quando incipies? Jam fame et inedia perierunt infinita pauperum millia, nec adhuc uni eorum manum misericordiæ porrexisti. Unum noverris, quod mortes omnium requiret a te districtissimus Judex, quia omnium factus es reus, quorum vitam annonæ beneficio redimere potuisti. Certe jam albescunt regiones ad messem, nec adhuc in hac eduliatu clade unum pauperem refecisti. Nunc etiam primum horrea tua rescrare proponis: non ut releves afflictorum miseriam, sed ut vendas carius, et commodes ad usuram. Infelicissime, pecunia et frumentum quod commodas, Dei est, et non tuum: C proinde negotiare cautius. Ipse enim homo austerus est: metit, ubi non seminavit<sup>28</sup>: superveniet autem tibi alius fenerator fortior te et exactior, qui diripiat labores tuos, et eveniet tibi quod scriptum est: *Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus, et diripiant alieni labores illius*<sup>29</sup>. Verbum Isaïæ est: *Væ, qui prædaris, nam et ipse prædaberis*<sup>30</sup>. Et testimonio B. Job, thesauros quos devorasti evomes, et de ventre tuo extrahet illos Deus<sup>31</sup>. Lues quæ fecisti omnia, nec tamen consumeris. Dolores enim mortis æternæ evadere non poteris. Nam sicut lana ovium tonsa permittitur crescere, ut iterum tondeatur; sic moriendo vives, ut non desines mori Ver-

bum prophetæ est: *Sicut oves in inferno positi sunt mors depascet eos*<sup>32</sup>.

*Sic inconsumptum Tityi, semperque renascens Non perit, ut possit sæpe perire, jecur*<sup>33</sup>.

Dicit Dominus per Amos prophetam: *Deficere sinitis egenos terræ, dicentes: Quoniam transibit opulentia, et venundabimus frumentum, ut possideamus in argento egenos, et quisquilias frumenti vendamus. Sed tenebescere vos factam in die luminis, et festivitates vestras convertam in luctum, dicit Dominus: commovebuntur cardines et superluminaria*<sup>34</sup>. *Avaritia enim in capite omnium, et usque ad novissimum percutiam eos gladio. Gladius equidem Domini bis acutus te, præsul, exspectat, ut sine misericordia te medium secet, qui cum Christo et ejus panperibus misericordiam non fecisti. Cur non erubescis, perditissime hominum, quod nomen tuum fetet in populis, quod avaritiam tuam provinciæ damnant, quod missam tuam nullus audit, quod officium pastorale diffamas, dum gravissimum exactorem, et usurarium publicum te proclamant? Alii pontifices nunc aliunde mutuuntur, ut pauperum relevent egestatem, temporalia seminant, ut metant æterna: tu ad temporalia occupatus, non cogitas de æternis. Tibi sufficit, ibi collocare denarium, ubi plures faciat filios, et ad te non sine multiplici progenie revertatur. Redeunt ad Dominum multiplicati denarii, et quia de paucis multa lucrati sunt, intrant in gaudium Domini sui. Gaudium siquidem avari, thesaurus ejus est. Ubi est, inquit, thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*<sup>35</sup>. Idco quoties quæritur, ubi est cor avari? juste respondetur, in arca.

*Populus, dicit avarus, me sibilat: at mihi plaudo Ipse domi, simul ac nummos contemplor in arca*<sup>36</sup>. Isti sunt, avare, dii tui: isti sunt, quorum imaginem Creatoris tui imagini prætulisti. Quandoque audiavi ex ore tuo, quod quasi *ad excusandas excusationes in peccatis*<sup>37</sup>, tuam munificentiam jactitabas, teque amplius una vice largiri, quam omnes episcopos regionis. Sane quod domino regi donas, sicut cæteri feneratores, aut Judæi, quoddam tributariæ functionis onus est, et imago quædam Judaicæ servitutis. Si magnatibus terræ donas, non procedit ex liberalitate ista largitio, quæ quasi in capturam mittitur, dum vicem multæ retributionis exspectat.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(23) Hæc maledictio est in eos, qui annonæ carioris tempore horrea pauperibus occludunt. Paulo obscurius habetur hæc sententia apud LXX: *Ὁ συνέχων σῖτον, ὑπολείπειτο αὐτὸν τοῖς ἔθνεσιν*, id est, *Qui continet frumentum, relinquat illud nationibus*. In quibusdam codicibus pro *συνέχων* habetur *τιμιουλάων* τὸν σῖτον, id est, *captans pretia frumenti*. Quod et

sequitur Ambrosius, l. in *De officiis*. Cyrianus eadem fere habet lib. III, *Testim. ad Quirinum*, c. 61. *• Captans annonam maledictus in plebe est. • Symmachus et Theodotio pro, συνέχων legunt, ὁ κωλύων, qui prohibet. Idem habet originale Hebraicum מניע *prohibenti* sive *non communicanti*.*

<sup>23</sup> II Cor. 9. <sup>24</sup> Ibid. <sup>25</sup> Psal. 111. <sup>26</sup> Prov. 19. <sup>27</sup> Act. 2. <sup>28</sup> Luc. 19. <sup>29</sup> Psal. 119. <sup>30</sup> Isa. 33. <sup>31</sup> Job 20. <sup>32</sup> Psal. 48. <sup>33</sup> Ovid. *De pont. eleg.*, 2. <sup>34</sup> Amos 8, 9. <sup>35</sup> Matth. 6. <sup>36</sup> Horat. *Sat. I.* <sup>37</sup> Psal. 140.

Audi quid de te, et consimilibus canat poeta :

*Munera quod senibus, viduisque ingentia mittis,  
Vis te munificum, Gargiliane, vocem ?  
Sordidius nihil est, nihil est te spurcius uno,  
Qui potes insidias dona vocare tuas ?  
Sic avidis fallax indulget piscibus hamus :  
Callida sic stultas decipit esca feras.  
Quid sit largiri, quid sit donare, docebo,  
Si nescis, dona, Gargiliane, nihil <sup>77</sup>.*

Decessor equidem tuus (24) gratia hospitalitatis munificæ, et effusæ liberalitatis magnificentia celeberrimos famæ titulos acquisivit ; sed quantum memoria illius ascendit in gloriam, tantum damnatissimum tuum nomen in confusionem et opprobrium te dejecit.

### EPISTOLA XCII.

AD REGINALDUM BATHONIENS. EPISCOPUM.

ARGUMENTUM. — *Invehitur in Zoilum scriptorum suorum obrectatorem.*

Domino suo R. Bathon. episcopo, P. suus archid., salutem, et devotæ subjectionis affectum.

Audio, quod apud vos detractor occultus opuscula mea lacescere clandestina depravatione præsumit ; in quo tanto felicior me reputo, quanto gravius torquetur invidus meus, et miserius intabescit. Omnia opera mea fundavi in lapide adjutorii, in quo obstruetur *os loquentium iniqua* <sup>78</sup>, et dentes mordacis invidiæ contudentur. Me compilatorem æmulus vocat, eo quod omnia, quæ in epistolis aut sermonibus meis scribo, historiarum exemplis, aut sacræ Scripturæ auctoritatibus firmo. Hunc equidem modum a sanctis Patribus mutuavi, qui in universis operibus suis Novi ac Veteris Testamenti verba frequenter interserunt, ut eorum artificii junctura dictis suis robur adjiciant et ornatum. Et quæ invidia est, si, quod ex multiplici librorum lectione decerpsi ferventiore studio digerente, in materiam virtutis et exercitium prudentiæ coalescit ? Nam, sicut in libro Saturnalium, et in libris Senecæ ad Lucilium legimus <sup>79</sup>, apes imitari debemus, quæ colligunt flores, quibus divisas, et in favum dispositas, varios succos in unum saporem artificii mistura, in quadam sui spiritus proprietate transfundunt. Arguit æmulus, et temeritati ascribit, quod litteras meas passim et varie dispersas in unum colligo : quod formam dictandi præscribo simplicibus, quod publicæ utilitati munus devoti laboris et officium charitatis impendo. Cesset æmulus a verborum injuriis : nam si pergit dicere quæ vult, audiet quæ non vult. Plenus sum rimarum,

*hac atque illac perfluo* <sup>80</sup>.  
*Qui me commoritur, melius non tangere clamo,  
Flebit, et insignis tota cantabitur urbe* <sup>81</sup>.

### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(24) Intelligit Arnulfum de quo vide quæ diximus ad epistolam 44.

<sup>77</sup>. Mart. l. i. épig. 136. <sup>78</sup> Psal. 62. <sup>79</sup> Macrob. l. i, in princip. Senec. ep. 35. <sup>80</sup> Ter. in Eunuc. 1, 2. <sup>81</sup> Horat. l. ii Serm. sat. 1. <sup>82</sup> Horat. De art. poet. <sup>83</sup> Macrob. l. vi. <sup>84</sup> Plin. l. vii, c. 25 ; Plut. in ejus Vita ex Oppio.

A Utinam experiatur invidus meus ingenii sui vires, ac de flosculis sacri eloquii compilatis, simile componat opusculum ! Si tamen hoc attentaverit, quod modo levissimum putat, vereor, ne multum sudei, frustra que laboret

*Infelix operis summa, quia ponera totum  
Nesciet* <sup>84</sup>.

Incipere quidem poterit, sed si novi hominis facultatem, ignominiose et infeliciter consummabit. Quid quid canes oblatrent, quidquid grunnant sues, ego semper æmulabor scripta veterum : in his erit occupatio mea ; nec me, si potero, sol unquam inveniet otiosum. Nos, quasi nani super gigantum humeros sumus, quorum beneficio longius, quam ipsi, speculamur, dum antiquorum tractatibus inhærentes elegantiores eorum sententias, quas vetustas aboleverat, hominumve neglectus, quasi jam mortuas in quamdam novitatem essentia suscitamus. In libro Saturnalium legimus <sup>85</sup>, quod Afranius togatarum scriptor in ea togata, quæ Compitalia inscribitur, suis respondens æmulis, qui eum multa de libro Menandri dipilando sumpsisse dicebant : « Fateor, inquit, sumpsi, sed ea quæ melius me posse invenire non credidi. » Et in eadem : « Quis fraudi Virgilio vertat, si ad sui ornatum carminis, quædam an Homero, vel aliis metuatur ? imo gratia in hoc habenda est ei, quod in opus perpetuo mansurum dicta eorum transtulit, quos jam neglectui et risui habebamus. » Et post pauca : « Denique et judicio transferendi, et modo imitandi consecutus est, ut quod apud eum alienum legimus, melius ibi, quam, ubi natum est, sonare miremur. » Scimus apostolos a prophetis, doctores ab apostolis, et a doctoribus alios doctores, sicut Hieronymum de libris Origenis, Augustinum et Bedam de libris Ambrosii, Ambrosium vero de scriptis Ciceronis et Senecæ, Gregorium quoque de scriptis Augustini et Hieronymi non solum sententias, sed verba ipsa in causam mutui accepisse. Confidenter et sub testimonio plurium dico, me semper dictare litteras solitum citius quam posset aliquis exarare. Ipsa certe festinatio vitium et suspicionem compilationis excludit. Ad veritatem, non ad jactantiam dico. Vidit quandoque dominus Cantuariensis, et vos ipse cum eo, multique alii me de diversis materiis tribus dictare scriptoribus, et uniuscujusque calamo festinanti satisfacere ; meque quod de solo Julio Cæsare scribitur <sup>86</sup>, quartam epistolam dictare et scribere. Quod si alicui res ista in dubium venerit, facti, quæso, experientia faciat dicti fidem. Scio, unde spiritum elationis conceperit, et quare vester Cornificius intumescat. Verum sicut plena vento vesicula detumescit, si acu modica perforetur,

sic uno verbulo de follibus imperiti gutturis ventum loquacitatis excutiam. Implebo faciem ejus ignominia; nam in eo ad plenum materia ignominiosæ confusionis exuberat:

*Cum sit Socraticis notissima fossa cinædis*<sup>44</sup>.

Si opuscula mea in manu æmuli quandoque sinistro devolvantur eventu; bona, inquit, hæc essent, si auctoritates, quas ipsa adaptat, sederent competentiùs, aut materiæ responderent. Si in scriptis veterum plerumque describitur invidia et venenosa malitia detractorum.

*Felix et nato, felix et conjuge Peleus,  
Et cui, si demas jungulati crimina Phoci,  
Omnia contigerant*<sup>45</sup>.

Et illud: Julium Fortunatum fateor virum fortem, qualiter tamen judicium repetundarum evaserit, miror. Publius Antonius elegantissime postularet, nisi quia prævaricatus est in causa Lucilii. Ecce quomodo invidia mel intoxicat, et dum aliena virtute torquetur, bonum quod apud se non invenit malitiose depravat. Opinionis enim alinæ dispendium, suæ famæ reputat lucrum, totumque sibi detrabi credit, quod ad titulos vicinæ bonitatis accedit. Porro quod Martialis<sup>46</sup> suo imprecaturo invidio, hoc imprecor meo:

*Qui ducis vultus, et non legis ista libenter  
Omnibus invidias, invidie, nemo tibi.*

#### EPISTOLA XCIII.

AD M. WILLELMUM ABBATEM.

[A. D. 1170.]

ARGUMENTUM.— *Gratulatur fratri suo abbati, quod consilio suo obsecutus abbatiam in manus summi pontificis resignavit, et dignitati superioris, subditi humilitatem, Franciam Siciliæ anteposuerit.*

Charissimo fratri suo magistro WILLELMO Matinensis abbati, P. Blesensis, salutem et perseverantiam in virtute.

Magnanimitati vestræ congratulor, quia juxta parvitatibus meæ consilium, rejectis insignibus, quæ profusior Domini papæ gratia vobis indulerat, curam Matinensis monasterii sponte in ejus manibus resignastis. Nobilis et magnanimi cordis est tanti emolumenti dignitatem relinquere, ad cujus acquisitionem plurimos anxia sollicitabat ambitio. Honorabilior autem est in vobis contemptus honoris, quam illius adeptio; acquisisse enim fortunæ fuit, fortitudinis contempsisse. Venari honores, congregare divitias, et in eis querere voluptatem, commune vitium est, et publica ambitionis via est; insignis autem virtutum titulus est, triumphare de sæculi pompa, mundique divitiis conculcatis se in paupertate sola divitem reputare. Dominus sæculorum fugere nos docuit sæculi dignitates. Nam,

A postquam de paucis panibus quinque millia hominum refecerat, turbæ considerantes in miraculo Domini majestatem testimonio evangelistæ voluerunt eum in regem eligere, ipse vero aufugit in montem<sup>47</sup>. Cum in manu Gedeon Dominus Israel liberasset, dicebant ei: *Dominare tu nostri, et filius tuus, et filii filiorum tuorum, quia liberasti nos de manu Madianitarum. Quibus ille ait: Non dominabor vestri, nec dominabitur filius meus in vos, sed Dominus*<sup>48</sup>. Refert Valerius Maximus<sup>49</sup>, quod cum viro cuidam approbatæ virtutis vestis imperialis cum diademate fuisset oblata, ille vestem respiciens: *« O pannum, inquit, nobilem potius quam felicem; quem si quis attendat, quantis sollicitudinibus et periculis, et miseriis sit refertus, nec in luto jacentem tollet! »* Iste anxia et occulta divitum, tormenta cognoverat. Nisi enim divitiæ et honores variis anxietatum aculeis pungerent, nunquam spinis eas Dominus comparasset<sup>50</sup>. Mirabiliter elusa est sapientia hujus mundi; filii hujus sæculi assidue convertuntur eorum divitiæ in miseriam et tormentum; filii vero lucis experiantur jugiter, quod carere divitiis liberum facit et beatum. *Confitebor tibi, Pater cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis*<sup>51</sup>. Pauper et justus contemnit divitias, et nihil ei deficit, quia sufficit ei Deus. Dives autem, filius avaritiæ, cultor mammonæ, servus pecuniæ, majorem in eo sollicitudinem, et timorem, et miseriam invenit, in quo plenior sibi constituerat voluptatem. Si vultis in sancta religione, et aurea paupertate transigere dies vestros, felicitati vestræ non poterit regum gloria comparari. *Melius erit modicum super divitias peccatorum multas*<sup>52</sup>. Perdidi dies, quos in operibus expendisti. *Melior erit amodo dies una in atriis Domini super millia*<sup>53</sup>. Quamdiu eratis in Sicilia, eratis tanquam vas perditum. Nam illa regio infernalis, quæ devorat habitatores suos, vestrum faciebat reditum desperari, nunc autem per gratiam Dei nativum aerem, et vina Blesensia bibitis, cui Sicilia, si vos tenuisset diutius, more suo vinum aspidum porrexisset. Modo, frater, in sepulcro jaceretis marmoreo; ubi ad inanem gloriæ quæstum forsitan superscriptum esset, WILLELMUS BLESENSIS MATINENSIS ABBAS HIC JACET. Frater, poetæ testimonio,

*Levis est jactura sepulcri*<sup>54</sup>.

D Nomen vestrum diuturniore memoria commendabile reddent tragœdia vestra de Flauro et Marco, versus de pulice et musca, comœdia vestra de alda, sermones vestri, et cætera theologicæ facultatis opera, quæ utinam diffusius essent ac celebrius publicata! Plus honoris acrevit vobis ex vestris operibus, quam ex quatuor abbatibus. Species quidem auri deceperat vos; unde et quidam nostratum

<sup>44</sup> Juv. Sat. 2. <sup>45</sup> Ovid. l. II. *Metam.* <sup>46</sup> Lib. I, ep. 79. <sup>47</sup> Joan. 6. <sup>48</sup> Jud. 8. <sup>49</sup> Lib. VII, c. 2. <sup>50</sup> Matth. 13. <sup>51</sup> Matth. 11. <sup>52</sup> Psal. 36. <sup>53</sup> Psal. 83. <sup>54</sup> Virg. *Æneid.* II.

Siculas opes vitæ comparavere dispendio. Sed et dominus cancellarius (25), sicut et Hierosolymitæ referunt, in fata concessit : cum enim herpes estio-  
 menus, qui vulgo lupus dicitur, femur ejus enormiter occupasset, omnia in eo medicorum instrumenta frustrata sunt, tandemque in sancta Dei civitate inter brachia regis et in cœtu principum circumstantium et plangentium spiritum exhalavit. Veridica etiam commeantium relatione cognovi, quod in ultionem domini Stephani Catanensis civitas terræmotu concussa est, et subversa (26) ; in qua filius ille superbix frater Mathæi notarii, qui vobis episcopatum supplantaverat fraudulenter, et, adversus innocentes proditoriam suscitaverat factionem, interceptus et obrutus animam ministræ iniquitatis et ancillam Satanæ ructavit. Sumus, frater, in dulci Francia, quæ sola, teste Hieronymo, monstra non habet. *Bonum est nos hic esse*. Vivant in Sicilia, qui proditores et venena procurant adulationis officarii, et qui aures magnatum vento inanis gloriæ prurientes venenosa suavitate demulcent.

*Vivant Arturius illic.*

*Et Catulus ; maneant qui nigra in candida vertunt.*

Mihi sufficit, si illic vivam et moriar, ubi natus sum et nutritus. Vita circularis mihi accepta est, ut cum nascendi exordio vitæ meæ limitetur excursus. Vale.

#### EPISTOLA XCIV.

AD I. ARCHIDIACONUM.

ARGUMENTUM. — *Queritur apud archidiaconum de insolentia nepotum ejus militum, quod sacrum clericorum ordinem impie prascindant, otium sectentur, et a virtute veterum militum, quorum laudes deplangit, longissime, ut et alii sui sæculi, discesserint.*

Charissimo domino suo JOAN. archidiac., PETRUS Blesensis, salutem in auctore salutis.

Nepotum vestrorum militum fastuosam gloriam tolerare non possum, qui vitæ militaris eminentiam jactitantes clericorum sortem multiplici detractio-  
 depravant ; vitam et opera eorum ducentes in opprobrium et contemptum. Sane in depravatione ordinis nostri non multum eorum excellentia promovetur ; qui si essent milites, aut quæ militum professio esset, cognoscerent, deferrent clericis ; et se a scurrilitate verborum quadam puellari mo-

destia temperarent. Porro ordo militum nunc est, ordinem non tenere. Nam cujus os majore verborum spurcitia polluitur, qui detestabilis jurat, qui minus Deum timet, qui ministros Dei vilificat, qui Ecclesiam non veretur, iste hodie in cœtu militum fortior et nominatior reputatur. Tolerabilis mihi esset, si alii, quam nepotes vestri in hanc superbix et abusionis audaciam prorupissent : maxime cum illi a pueritiæ cunabulis solam in vobis modestiam noverint, solam a vobis didicerint honestatem. Verumtamen, cum omnis ætas prona sit ab adolescentia in malum, ex quo suis adhæserunt commilitonibus, ab eis mores perditos contraxerunt. Nam et rhetoricis argumentum trahitur a convictu : et, *Qui tangit picem, inquinabitur ab ea* :

*Uvaeque conspecta livorem ducit ab uva*.

Militaris hodie disciplina, quam Vegetius Renuit ac plerique alii docuerunt, prorsus evanuit, et se in quamdam delinquendi libertatem, et scurrilitatis speciem deformavit. Olim se juramenti vinculo missites obligabant, quod starent pro reipublicæ statu, quod in acie non fugerent, et quod vitæ propriæ utilitatem publicam præhaberent. Sed et hodie tirones enses suos recipiunt de altari, ut profiteantur se filios Ecclesiæ, atque ad honorem sacerdotii, ad tuitionem pauperum, ad vindictam malefactorum et patriæ liberationem gladium accepisse. Porro res in contrarium versa est ; nam ex quo hodie militari cingulo decorantur, statim insurgunt in christos Domini, et desæviant in patrimonium Crucifixi. Spoliant et prædantur subjectos Christi pauperes, et miserabiliter, atque immisericorditer affligunt miseros, ut in doloribus alienis illicitos appetitus et extraordinarias impleant voluptates. Refert Lucas quod milites accedentes ad Joannem Baptistam, interrogaverunt eum dicentes : *Magister, quid faciemus et nos ?* — *Neminem, inquit, concusseritis, neque calumniam faciatis, sed contenti estote stipendiis vestris*. Qui contra inimicos crucis Christi vires suas exercere debuerant, potibus et ebrietatibus pugnant, vacant otio marcent crapula, vitamque degenerum in immunditiis transigentes nomen et officium militiæ dehonestant. Nihil damnabilius est in milite quam otium, per quod usus armorum dediscitur, nutritur pusillanimitas, vires faltiscunt, obrepit inertia, et ad immunditiæ actus animus occupatur. Ideo P. Narsica cum exercitum in hibernis regeret, licet usu

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(25) Ille est Stephanus comitis Perticensis filius, quem Margareta Guillelmi II regis Siciliæ mater ad moderandum secum regnum tempore pubertatis filii sui e Francia advocaverat, cancellarium regni instituerat, et ad archiepiscopatum Panormitanum eligendum curaverat. Verum is paulo post odio quorundam procerum e Sicilia exire compulsus Hierosolymam profectus est, ubi et paulo post obiit.

(26) De subversione illa Catanæ urbis fuse locuti sumus ad epist. 46.

Hanc epistolam circa annum 1170 scriptam conjicio, scilicet paulo post subversionem Catanensem, quæ contigit anno 1169. Erat autem Petrus in Francia, ut ipse ait in fine hujus epistolæ : « Sumus, frater, in dulci Francia. » Nondum enim erat in Anglia.

« *Contra Vigilant.* ». Matth. 17. « *Juven. Sat.* 3. » Eccli. 13. « *Juven. Sat.* 2. » Luc. 3. « *Frontin. Strateg.*, l. 14.

classium non egeret, ne tamen miles corrumperetur a sidia, seu crapula, vel per otii libertatem superbiret, naves ædificari instituit. Legitur<sup>64</sup> Trajanus imperator milites suos, quoties vacabant a præliis, exercuisse in cursu, in saltu, in usu, natandi, in studio cæsim vel punctim ferendi, mittendique lapides manu vel funda, et missilia jaciendi; eos ad omnes modos erudiens, quibus bellum sustineri debeat, aut, inferri. De magno Pompeio refert Salustius<sup>65</sup>, quod cum alacribus saltu, cum velocibus cursu, cum validis, vecte certabat. Verumtamen, ex quo ipse, et senatus, ac populus Romanus otio et quieti vacare cœperunt, qui quandoque in remotissimis nationibus hostiles insultus modico agmine propulsabant, superveniente Cæsarea paucitate reliquerunt præsidia fortissimæ urbis, et in sola fuga sibi fiduciam posuerunt. Sed et hoc præcipue Cæsaris excitabat audaciam, quia res ei erat adversus otiosum militem, ducemque emeritum, et qui longa pace dedicerat ducem. Refert Trogius Pompeius<sup>66</sup>, quod novissimus rex Assyriorum Sardanapalus propter otium et mollitiem vitæ a regali solio turpiter est dejectus. Quid Romanos extulit? aut unde habuerunt super omnes populos principatum? nomen eis et gloriam acquisivit armorum usus et exercitatio præliorum. Vegetii Renati testimonio<sup>67</sup> inutilis est omnino militiæ nutritus tenere, et deliciis assuetus; eum autem censet præliis aptiorem, qui sub divo et sole nutritur, laboris patiens, umbræ negligens, balnearum nescius, æquo ferens frigoris injurias et caloris, rudis in causis, simplex in actibus, cibo moderatiore contentus; qui non erubescit fossam ducere, reparare aggeres, ferre lapides et cæmentum, lignorumque materiam comportare. Ideo, teste eodem auctore<sup>68</sup>, Romana juvenus quondam abluebat in Tiberi sudorem, quem cursu vel exercitio campestri collegerat: nec minus balnea, quam effeminatrices aquas Salmacis abhorrebat. Sed etiam in temporibus Judicum Jerobaa sive Gedeon, ut figuralium mysteria doceantur Domino mandante, prohibitus est in multitudine delicata atque inexercitata et timida Madianitis occurrere. Cumque clamaret Gedeon, cunctis audientibus: *Qui formidolosus est et timidus, revertatur*<sup>69</sup>, recesserunt ab eo viginti et duo millia, et tantum decem millia remanserunt. Sed et de illis tanquam ad bellum expeditores duntaxat elegit, qui in siti sua velut canes tamberent, et festinantius aquam ad os mitterent: illis prorsus abjectis, qui se ad bibendum flexo poplite inclinabant. In trecentis itaque facta est liberatio populi, quos non crediderim inter delicatiores epulas, et exquisita convivia didicisse aquam lambere. Quos ideo præelegit Dominus, quia necessitati satisfecerunt in humilitate naturæ. Hodie

A in deliciis nutritur, et tota ad carnis delicias se relaxat philosymbola nostra

*In cute curanda plus æquo operosa juvenus*<sup>70</sup>.

Quod si milites nostros ire in expeditionem quandoque oporteat, summarii eorum non ferro, sed vino, non lanceis, sed caseis, non ensibus, sed utribus, non hastis, sed veribus onerantur. Credas eos ire ad demum convivii, non ad bellum. Clypeos deferunt optime deauratos, prædam potius hostium cupientes, quam certamen ab hostibus, et eos referunt, ut ita loquar, virgines et intactos. Bella tamen et conflictus equestres depingi faciunt in sellis et clypeis, ut se quadam imaginaria visione delectent in pugnis, quas actualiter ingredi, aut videre non audent. Eleganter Scipio Africanus, sicut in libro Stratagematum Julius Frontinus refert, cum scutum cujusdam vidisset auro et gemmis multipliciter ornatum, dixit se non mirari quod tanta diligentia ornasset, in quo plus præsidii, quam in ense haberet Æneas quidem gemmas a digitis ad ense, Birro a digitis ad pocula legitur transtulisse. Refert Pericles non picturam, non aurum et lapides, sed scutum divulgum, fractum galeam, hebetem gladium, faciem vulneratam cedere militibus ad ornatum. Porro cum nostri milites ab expeditione sine vulnere et cicatrice, sanis etiam et integris armis per Dei gratiam revertuntur, curritur ad bibendi conflictum.

*Crateras igitur læti statuunt, et vina coronant*<sup>71</sup>,  
*Alque exhausta canunt prælia Marte gravi.*

C *Illic Æacides, illic tendebat Ulysses,*

*Et pingunt fluido Pergama tota mero*<sup>72</sup>.

Garriunt igitur, et laxant procaces linguas in de tractionem hominum innocentium, desæviunt in christos Domini, referuntque et conferunt labores suos ad otia sacerdotum. Datur itaque inter eos sententia, et communi lege sancitur, ut decimas auferant, ut Ecclesiæ et clero non deferant, ut excommunicationem non timeant, ut non reverentur Deum, ut injuriis afficiant sacerdotes, et quidquid in usus Ecclesiæ cessit de largitione avitæ aut paternæ liberalitatis, evacuent. Verumtamen magnus Dominus, et terribilis nimis, qui humiliat omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, ipse salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem tollensque virgam peccatorum desuper sortem justorum, argnet pro mansuetis terræ<sup>73</sup>, et obstruet os loquentium iniqua, dejicietque omnem extollentiam superbiorum. Cum autem dicat Dominus sacerdotibus suis: *Qui vos spernit, me spernit*<sup>74</sup>; et *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei*<sup>75</sup>: si nepotes vestros diligitis et zelatis ad vitam, ne pereant cum Oza, dum ad arcam Domini manum temerariam porrigit<sup>76</sup>; ipsos ad reveren-

<sup>64</sup> Dion. in Vita. <sup>65</sup> Fl. Veget. I. 1 *De re militari*, cap. 9. <sup>66</sup> Just. I. 1. <sup>67</sup> Lib. 1 *De re militari*. c. 3  
<sup>68</sup> Ovid. 15 *Melam.* <sup>69</sup> Judic. 7 <sup>70</sup> Horat. l. 1, ep. 2. <sup>71</sup> Lib. IV, cap. 1. <sup>72</sup> Virg. *Æn.* VII. <sup>73</sup> Ovid.  
*in Pentel.* <sup>74</sup> Isa. 44. <sup>75</sup> Luc. 10. <sup>76</sup> Zach. 2. <sup>77</sup> II Reg. 6.

tiam Ecclesiæ et officialium Christi salutaribus monitis informate. Nam, cum eos receperitis in sortem familiaritatis et participium mensæ vestræ, non est omnino immunis a culpa, si commensales vestros permittitis passim garrere in clericos, et in Ecclesiam protervire.

Verum est, quia nepos vester S. in brachio et fortitudine advocati Bethuniæ quandoque, forsitan semel, solemnes militiæ titulos acquisivit; sed non propter hoc adversus Ecclesiam Dei superbiæ ventum debuerat concepisse. Nihil enim est, quod magis laudis imminuat pretium, quæm suos assidue jactitare successus, et singulis diebus anni vendere diem unum. Legitur de Mario<sup>76</sup>, quod cum plurima fecisset egregie, una sui jactitatione gloriam famæ perdidit; et quia sibi præsumpsit ascribere, quod ex ore alieno captare debuerat, publicæ commendationis vota demeruit. Ut ad domestica jactantiæ et ostentationis veniamus exempla: rex Ezechias<sup>77</sup>, quem Dominus in umbra horologii, in appositione annorum, et fuga Sennacherib præ universis regibus honoraverat, quia nuntiis Merodach filii Baladan regis Babylonis pigmenta, unguenta quoque, et domum vasorum, cellasque aromatum, et omne quod erat in thesauris suis ad ostentationem et jactantiam demonstravit, juxta verbum Isaïæ filii Amos thesauri ejus ablati, et in Babylonem translati sunt; filiique ejus captivati, et in palatio regis Babylonis facti sunt eunuchi. Triplex quoque optio divinæ animadversionis proposita est David, eo quod ad jactantiam Dei populum numeravit<sup>78</sup>. Sed Nabuchodonosor<sup>79</sup>, quia se magnificavit in fortitudine et decore et gloria regni sui, humiliatus in animal brutum comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis<sup>80</sup>. Utinam non intumescant adversus Christum et christos ejus; sed humiliter ac devote recolant qualiter per gratiam Dei, aut potius vestram, de pulvere paupertatis, et de stercore sunt erecti! Nam et Abraham electus et vocatus a Domino, memor tamen suæ conditionis: *Loquar, inquit, ad Dominum, cum sim pulvis et cinis*<sup>81</sup>. In Levitico<sup>82</sup> etiam de sacrificio avium præcipitur, ut plumæ et vesicula pulmonis deponantur in pulvere, quatenus in quem Dominus exultat, humilietur, et inter divinæ gratiæ magnificentias se pulverem recognoscat. Bene valeatis.

#### EPISTOLA XCV.

AD II. ANGLORUM REGEM.

**ARGUMENTUM.** — *Quoniam rex Angliæ consocius esse non poterat omnium, quæ in amplissimis provinciis agerentur, monet eum de variis vicecomitum et aliorum inferiorum præfectorum abusibus, modumque aperit, quo emendari possint.*

Charissimo domino suo H. Dei gratia illustris-

A simo Anglorum regi, duci Northman. et Aquitan, comiti Andegan., suus P. Blesen. Bath. archid., salutem, in regno temporali regni cœlestis memoriam et amorem.

Loqui vereor, et tacere non expedit: mihi tamen tutius videretur æstuantis animi motum dissimulare silentio: sed imminet animæ meæ magnum ex mea taciturnitate periculum. Loquar ergo, quia, ut verbo Job utar, si tacuero, *os meum condemnabit me*<sup>83</sup>. Loquar quod vobis ad honorem et salutem cedere debeat, vestris vero subditis ad quietem. Licet præ cunctis regibus terræ subjectorum mores, vestrique regni statum noveritis: quia tamen humanum transcendit ingenium omnium habere notitiam, quæ in tot et tam diffusis provinciis fiunt, audite pauca, quæ nec ego sine peccato possum silentio tenere, nec vos sine periculo ignorare. Multa siquidem Dominum quandoque latent, quæ subditis innotescunt. Nam testimonio Aquinatis,

*Dedecus ille domus sciet ultimus*<sup>84</sup>.

Cum multa fiant in domibus privatorum, quæ dominorum notitiæ subducantur, non est vestræ negligentiae aut incuriæ ascribendum, si in tam spatiosis et diffusis regionibus, quibus Dominus vos præfecit, singulorum excessus non novistis ad plenum. Ipsos enim justitiosos, quos vulgariter errantes, vel itinerantes dicimus, dum errata hominum diligenter explorant, frequenter errare contingit. Excessus namque hominum absconduntur, aut amore, aut timore, aut lege consanguinitatis, aut pietatis officio, aut occultis muneribus redimuntur. Amittitur<sup>85</sup> enim vox redemptæ miserationis et in injuriam senatusconsulti Turpiliani abolitio impetratur. Forestariorum siquidem ac vicecomitum innumeri officiales, dum avaritiæ et cupiditati suæ satisfacere student, deprædantur pauperes, simplicibus insidiantur, sovent impios, opprimunt innocentes *exsultant in rebus pessimis, lætantur cum male fecerint*<sup>86</sup>, peccata populi comedunt, luxuriantur in lacrymis viduarum, et in fame pupillorum, in pauperum nuditate, in afflictione simplicium. Legitur in libro Sapientiæ, quia *venatio leonis onager in eremo*<sup>87</sup>: sic et pauperes, vicecomitum aut nemoralium judicum, et aliorum collateralium sunt esca et potus, ac publica deprædationis occasio. Devorat justum impius, rusticum curialis, exactor innocentem, simplicem fraudulentus. Ministerialium siquidem tanta est multitudo, quanta est locustarum, ut istis recedentibus illi succedant, et quod ex parte fuerat devoratum, alii devorent exitaliter et consumant: impleturque in eis illud propheticum: *Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bru-*